
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 134 DEL 05-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER ULTERIORI MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA COVID19. INDIRIZZO POLITICO
AMMINISTRATIVO E RIPARTO FINANZIAMENTO

L’anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 20:00 in Bisceglie nel Palazzo
Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone di:

Nominativo Ruolo Presenza
ANGARANO Angelantonio Sindaco Assente
CONSIGLIO Angelo Michele Vice Sindaco Presente
RIGANTE Roberta Assessore Presente
NAGLIERI Giovanni Assessore Assente
STORELLI Domenico Assessore Presente
BIANCO Addolorata Assessore Assente
PARISI Natale Assessore Presente
LORUSSO Maria Assessore Presente

Totale Presenti:    5 Totale Assenti:   3

Presiede la seduta il Vice Sindaco  Angelo Michele Consiglio.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dr.ssa Rosa Arrivabene.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente sottopone all'esame della Giunta l'argomento in oggetto.

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 134 del 05-05-2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con Decreto Legge 25/05/2021 n. 73, convertito in Legge n. 106 del 23/07/2021, sono state assegnate
ai comuni finanziamenti per far fronte ad interventi urgenti e indifferibili di protezione sociale in favore
delle persone in grave stato di bisogno;

al Comune di Bisceglie è stata assegnata la somma di €. 903.371,00=, accertata al capitolo di entrata n.
173 del bilancio 2021;

Considerato che:

l’art 53 del citato Decreto Legge 73/2021 recita testualmente “Misure urgenti di solidarietà alimentare
e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni i locazione e delle utenze domestiche” e che è
necessario ripartire il finanziamento complessivo a queste esigenze dei cittadini in stato di bisogno;

con provvedimento n. 312 del 26/11/2021 – dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge – la
Giunta Comunale ha deliberato l’approvazione di bandi per le seguenti misure e relativi importi
complessivi:

€.  216.000,00 = per misure di sostegno alle attività economiche;A)

€. 500.000,000 = per misure di solidarietà alimentare;B)

€. 403.371,00 = per sostegno al pagamento di canoni di locazione e utenze domestiche;C)

con Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 06/12/2021, sono stati approvati gli schemi degli avvisi
pubblici relativi alle misure di sostegno innanzi citate;

con Determinazione Dirigenziale n. 187 del 04/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
“Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e
canoni di locazione in favore di cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto
dell’emergenza COVID-19, ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021. Approvazione graduatoria ammessi ed
elenco esclusi”, è stato approvato il relativo avviso pubblico;

con Determinazione Dirigenziale n. 249 del 23/03/2022, è stata approvata la graduatoria definitiva del
citato avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 187/2022, quantificando la spesa
complessiva di €. 40.232,88= a favore degli utenti aventi diritto;

Atteso che, la spesa complessiva destinata per il bando de quo ammontava ad €. 403.371,00= lett. C) per
sostegno al pagamento di canoni di locazione e utenze domestiche, e quindi, in ragione di quanto sopra
riportato, si determina una minore spesa di €. 363.138,12= la quale può essere destinata ad un nuovo
avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi a sostegno delle spese per utenze domestiche e
canoni di locazione stabilendo fin d’ora che detta procedura sarà in modalità “a sportello” fino, quindi,
all’esaurimento delle somme disponibili;

Ritenuto di indicare con il presente provvedimento l’indirizzo politico amministrativo agli uffici delle
Ripartizioni Competenti, in ordine all’utilizzo della somma residua di €. 363.138,12= per un ulteriore
“Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di
locazione in favore di cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza
COVID-19, ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021”;

Ritenuto di demandare al Dirigente della Ripartizione Area di Staff Servizi Socio Culturali Turistici Sportivi, la
gestione dei procedimenti da attivare per l’erogazione dei contributi, attraverso la pubblicazione di un
avviso pubblico rivolto a coloro che versano in temporaneo stato di bisogno per effetto dell’attuazione
delle misure di contrasto alla diffusione del COVID19, secondo requisiti generali e specifici indicati nello
schema di avviso allegato al presente provvedimento sì da costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di avviso pubblico predisposto dall’ Area di Staff Servizi Socio
Culturali Turistici Sportivi;

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 134 del 05-05-2022



Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, come da allegato prospetto:
- il Dirigente Area Staff, Servizi Socio Culturali, Turistici e Sportivi ha espresso parere favorevole per
la regolarità tecnica dando atto che il provvedimento non richiede parere contabile in quanto atto
privo di riflessi sulla situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell' Ente trattandosi di atto
di indirizzo;

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge, in due separate votazioni di cui una per la immediata
esecutività dell’atto, al fine di consentire l’immediato inizio delle procedure amministrative;

D E L I B E R A

di esprimere, con il presente provvedimento, indirizzo politico amministrativo con cui si stabilisce di1.
utilizzare la somma di €. 363.138,12= per un ulteriore avviso pubblico finalizzato all’erogazione di
contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di locazione in favore di cittadini
colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, ai sensi dell’art.
53 del D.L. 73/2021;

di stabilire che la procedura de quo, interamente dematerializzata, sarà attivata in modalità “a2.
sportello” specificando, a tal riguardo, che sarà possibile, da parte degli interessati, formulare istanza a
partire da un termine non inferiore a quindici giorni dalla pubblicazione dell’avviso e che la conclusione
della medesima avverrà ad esaurimento delle risorse disponibili;

di approvare l’allegato schema di avviso pubblico contenente requisiti, termini e modalità di3.
erogazione dei contributi;

di demandare al Dirigente della Ripartizione Area di Staff Servizi Socio Culturali Turistici Sportivi, ogni4.
conseguente adempimento gestionale per l’attuazione di quanto disposto con il presente
provvedimento;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai5.
sensi dell’art. 134 quarto comma del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di permettere ai Settori Competenti di
adottare in tempi brevi gli atti amministrativi.

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 134 del 05-05-2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 134 DEL 05-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER ULTERIORI MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA COVID19. INDIRIZZO POLITICO
AMMINISTRATIVO E RIPARTO FINANZIAMENTO

Parere Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000
Esito: Favorevole il
04-05-2022

Dott. Raffaele Salamino

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 134 del 05-05-2022



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

IL VICE SINDACO  Angelo Michele CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE dr.ssa Rosa ARRIVABENE

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale dr.ssa Rosa Arrivabene attesta che la presente delibera e' stata inserita
nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale 'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno
06-05-2022 e vi e' rimasta/rimarra' per 15 giorni consecutivi.

La presente Deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Bisceglie, 06-05-2022 Il Segretario Generale
dr.ssa Rosa Arrivabene

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 1003

CERTIFICATO di ESECUTIVITA'

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile e diviene esecutiva il 05-05-2022;

Bisceglie, 06-05-2022 Il Segretario Generale
dr.ssa Rosa Arrivabene

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 134 del 05-05-2022



 CITTÀ DI  

BISCEGLIE 
AREA STAFF-SERVIZI SOCIO CULTURALI  

TURISTICI E SPORTIVI 
 

 

PROVINCIA DI  

BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

REGIONE PUGLIA 

COMUNE DI BISCEGLIE 

Via Trento, 8 - 76011 BISCEGLIE (BT) 

Centralino: 0803950111 

www.comune.bisceglie.bt.it  

 

 

1 

SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 
DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE E CANONI DI LOCAZIONE IN FAVORE DI 
CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO 

DELL’EMERGENZA COVID-19, AI SENSI DELL’ART. 53 DEL D.L. 73/2021 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA STAFF SERVIZI SOCIO CULTURALI TURISTICI E SPORTIVI 

 

Visto l’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 e ss.mm.ii. che recita: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione 
di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla 
data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
sulla base dei seguenti criteri: 

a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in proporzione alla 
popolazione residente di ciascun comune; 

b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in base alla distanza tra il 
valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva 
popolazione; 

c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare inferiore a euro 600,00; 

Atteso che a seguito dell’emanazione del suddetto D.L. 73/2021 sono state assegnate al Comune di 
Bisceglie risorse pari a € 903.371,00; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 16/03/2021 con la quale si è stabilito di 
erogare un sussidio da spendere presso le attività commerciali con domicilio fiscale nel comune di Bisceglie, 
aventi uno o più codici ATECO di cui all’allegato B) al provvedimento in questione, stanziando la somma di € 
216.288,98  a tal fine; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Bisceglie n. 312 del 26/11/2021, con la quale  

a) viene stabilito di ripartire la somma sopra indicata nella seguente modalità: 

• € 216.288,98 per misure di sostegno alle attività economiche;  

• € 500.000,00 per misure di solidarietà alimentare; 

• € 403.371,00 per sostegno al pagamento di canoni di locazione e utenze domestiche; 

b) Vengono approvati i requisiti, criteri e modalità procedurali per l’erogazione dei contributi connessi al 
presente Avviso 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 06/12/2021 con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per l’erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/


 CITTÀ DI  

BISCEGLIE 
AREA STAFF-SERVIZI SOCIO CULTURALI  

TURISTICI E SPORTIVI 
 

 

PROVINCIA DI  

BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

REGIONE PUGLIA 

COMUNE DI BISCEGLIE 

Via Trento, 8 - 76011 BISCEGLIE (BT) 

Centralino: 0803950111 

www.comune.bisceglie.bt.it  

 

 

2 

locazione in favore di cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza 
Covid-19, ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021; 

Dato atto che ad esito della procedura di cui sopra, per la quale sono stati ripartiti € 403.371,00, sono stati 
ammessi ai benefici relativi 94 utenti per una spesa totale pari a € 40.232,88 e che, pertanto, residuano € 
363.138,12. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. ___ del ____ con la quale viene stabilito: 

a) di indire nuova procedura finalizzata all’erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze 
domestiche e i canoni di locazione in favore di cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi 
per effetto dell’emergenza Covid-19, ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021; 

b) di rendere la procedura “a sportello”, fino ad esaurimento, quindi, delle risorse economiche disponibili; 

c) di consentire agli aventi diritto di formulare domanda a decorrere dal quindicesimo giorno successivo 
alla pubblicazione del bando 

d) di approvare i requisiti, i criteri e le modalità procedurali per l’erogazione dei contributi connessi al 
presente Avviso; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. _____ del ________ con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per l’erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di locazione in 
favore di cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza Covid-19, ai 
sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021 

RENDE NOTO CHE: 

Art. 1 – OGGETTO DELL’AVVISO 

Con il presente Avviso il Comune di Bisceglie intende sostenere le persone qui residenti che versano in stato 
di difficoltà economica legata all’emergenza epidemiologica da Virus COVID 19, in possesso dei requisiti 
sotto indicati, possono presentare domanda per ottenere l'erogazione di: 

• contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche; 

• contributi per versare deposito cauzionale a favore del proprietario di nuovo alloggio in locazione; 

• contributi per il pagamento dei canoni di locazione riferiti al 2022, scaduti, per un massimo di tre 
mensilità. 

Si precisa che la presente procedura è da intendersi “a sportello”. Per quanto precede la stessa sarà attiva 
fino a concorrenza delle risorse economiche a disposizione dell’Ente, pari a € 363.138,12. L’Ente si riserva di 
modificare detto importo, in aumento, in caso di assegnazione di risorse da parte di organi Centrali e/o 
Regionali. 

Art. 2 - REQUISITI GENERALI 

Ai fini dell’erogazione dei contributi, le persone che ne fanno richiesta devono essere in possesso dei 
seguenti requisiti generali: 

a) cittadinanza italiana; (oppure) 

b) cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione Europea; (oppure) 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/


 CITTÀ DI  

BISCEGLIE 
AREA STAFF-SERVIZI SOCIO CULTURALI  

TURISTICI E SPORTIVI 
 

 

PROVINCIA DI  

BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

REGIONE PUGLIA 

COMUNE DI BISCEGLIE 

Via Trento, 8 - 76011 BISCEGLIE (BT) 

Centralino: 0803950111 

www.comune.bisceglie.bt.it  

 

 

3 

c) cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea per gli stranieri che siano muniti di 
permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D. Lgs. n. 286/98 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

d) Residenza anagrafica oppure domicilio o dimora documentabile nel territorio di Comune di Bisceglie; 

e) Aver subito una significativa variazione del reddito a causa della situazione economica determinatasi 
per effetto dell’emergenza COVID – 19 in conseguenza a: 

• perdita/riduzione del lavoro o mancata riconferma di lavoro a tempo determinato o stagionale; 

• chiusura, sospensione o riduzione dell’attività dell’esercizio commerciale o altra attività di lavoro 
autonomo o libero professionale o di collaborazione; 

• aver usufruito di istituti di integrazione salariale previsti dalle norme emesse per l’emergenza 
COVID-19. 

f) non essere in possesso, alla data di pubblicazione del presente avviso, di risorse finanziarie, a qualsiasi 
titolo detenute (c/c e libretti bancari/o postali, depositi di qualsiasi tipo, investimenti mobiliari ecc.), 
superiori a € 5.000,00. 

Art. 3 – REQUISITI SPECIFICI 

A. CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE  

A pena di esclusione, possono essere accolte le domande di soggetti che, alla data di apertura del presente 
Bando: 

1) Siano in possesso di attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della 
domanda, non superiore a € 9.360,00 e con un patrimonio mobiliare non superiore a € 5.000,00; 

2) Siano in possesso di bollette di utenze domestiche emesse dal 01/02/2022 per le quali 

a) non sia stato effettuato il pagamento alla data di presentazione della domanda oppure  

b) sia stata comunicata per iscritto dal gestore l’adozione di misure riduttive o sospensive della 
fornitura, oppure 

c) siano state poste in essere azioni legali connesse all’insolvenza.  

Si precisa che per utenze domestiche sono da intendersi esclusivamente i contratti di fornitura intestati al 
richiedente ovvero a componenti dello stesso nucleo familiare, conviventi, del richiedente con esclusione di 
utenze telefoniche mobili, con esclusione della TARI. 

Si avvisa che in caso di accoglimento della domanda e qualora il contributo sia erogato al richiedente per il 
pagamento delle utenze domestiche, il beneficiario si impegna a consegnare all’Ufficio Protocollo Generale 
del Comune di Bisceglie, sito in Via Trento n. 8, entro dieci giorni, la documentazione fiscale comprovante la 
spesa effettivamente sostenuta. Il mancato rispetto di tale prescrizione comporterà l’esclusione – per 
dodici mesi – da eventuali futuri benefici erogati dal Comune di Bisceglie. 

B. CONTRIBUTI PER I CANONI DI LOCAZIONE E DEPOSITO CAUZIONALI 

A pena di esclusione, possono essere accolte le domande di soggetti che, alla data di apertura del 
presente Bando: 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/


 CITTÀ DI  

BISCEGLIE 
AREA STAFF-SERVIZI SOCIO CULTURALI  

TURISTICI E SPORTIVI 
 

 

PROVINCIA DI  

BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

REGIONE PUGLIA 

COMUNE DI BISCEGLIE 

Via Trento, 8 - 76011 BISCEGLIE (BT) 

Centralino: 0803950111 

www.comune.bisceglie.bt.it  

 

 

4 

1) siano titolari di un contratto di locazione esclusivamente ad uso abitativo, regolarmente registrato e 
con il canone regolarmente corrisposto, riferito all’alloggio in cui hanno la residenza anagrafica e di 
categoria catastale A2, A3, A4, A5 e A6 il cui canone annuo, escluse le spese accessorie, non sia 
superiore a euro 5.400,00 (euro 450,00 mensili);  

2) siano in possesso di Attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione della 
domanda, non superiore a € 15.000,00 e con un patrimonio mobiliare non superiore a € 5.000,00; 

3) non siano assegnatari di alloggi di edilizia sociale e conduttori di alloggi fruenti di contributi pubblici;  

4) non siano conduttori di alloggi che hanno beneficiato di contributi erogati dalla Regione Puglia a valere 
sulla misura “contributi per il sostegno ai canoni di locazione”, erogati nell’anno 2021; 

5) non siano conduttori di alloggi che hanno beneficiato di contributi del Fondo per la Morosità 
incolpevole (FIMI) erogati nell’anno 2021;  

6) nel nucleo familiare del richiedente non siano presenti titolari di diritti esclusivi di proprietà, usufrutto, 
uso e abitazione su uno o più immobili (di qualunque categoria catastale) ubicati in qualsiasi località del 
territorio italiano. 

Concorre a determinare l’esclusività del diritto di proprietà, usufrutto, uso e abitazione, anche la 
somma dei diritti parzialmente detenuti dai componenti il medesimo nucleo familiare sullo stesso 
immobile. 

La disposizione non si applica: 

a) nel caso di nuda proprietà; 

b) nel caso di alloggio che risulti inagibile da certificazione rilasciata dal Comune; 

c) nel caso il richiedente, legalmente separato o divorziato, per effetto di sentenza o accordo 
omologato ai sensi della normativa vigente, non abbia la disponibilità della casa coniugale di cui è 
proprietario 

d) nel caso in cui l’immobile del quale è proprietario pro quota sia abitato da altro comproprietario. 

7) che siano in possesso di certificazione comprovante il mancato versamento dei canoni di locazione 
relativi all’anno 2022 per un massimo di tre mensilità, o siano in possesso di regolare contratto di 
locazione per la futura abitazione per il quale non sia stato versato il deposito cauzionale, nei limiti di 
massimo 2 mensilità, come da atto di impegno di cui al successivo punto 8). Si precisa che gli eventuali 
contributi saranno erogati in ragione delle disponibilità economiche. 

8) Atto d’impegno con il locatore in cui sia indicata la somma a versarsi a titolo di deposito cauzionale per 
un massimo di euro 800. 

Art. 4 - DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE E AUTOCERTIFICAZIONE DEI REQUISITI  

I requisiti e le condizioni per la partecipazione al presente bando sono attestabili mediante dichiarazioni 
sostitutive ex artt. 46 e 47 DPR n. 445/2000 s.m.i.. 

La domanda deve essere corredata dai seguenti documenti:  

a) copia del permesso di soggiorno in corso di validità del solo richiedente nel caso in cui sia cittadino 
straniero o apolide;  

b) Copia fronte/retro di valido documento di identità. 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/


 CITTÀ DI  

BISCEGLIE 
AREA STAFF-SERVIZI SOCIO CULTURALI  

TURISTICI E SPORTIVI 
 

 

PROVINCIA DI  

BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

REGIONE PUGLIA 

COMUNE DI BISCEGLIE 

Via Trento, 8 - 76011 BISCEGLIE (BT) 

Centralino: 0803950111 

www.comune.bisceglie.bt.it  

 

 

5 

per le utenze domestiche: 

a) Copie delle bollette relative alle utenze domestiche, intestate al richiedente, con esclusione di telefonia 
mobile e TARI, per le quali si richiede il contributo; 

b) Dichiarazione di non avvenuto pagamento oppure 

c) Dichiarazione del gestore relativa all’adozione di misure riduttive o sospensive della fornitura, oppure 

d) Dichiarazione dalla quale si evinca che siano state poste in essere azioni legali connesse all’insolvenza 

per le locazioni: 

a) copia integrale del contratto di locazione registrato, in corso di validità; 

b) In caso di titolarità di diritti reali di proprietà, usufrutto, uso ed abitazione su immobili ad uso abitativo 
ubicati nel territorio italiano è necessario allegare la documentazione necessaria a dimostrare di 
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 2, lett. f).  

c) Dichiarazione del proprietario dell’immobile attestante il mancato pagamento dei canoni di locazione, 
recante specifiche indicazioni del codice IBAN per l’accredito delle somme eventualmente erogate; 

d) Atto d’impegno del locatore in cui sia indicata la somma a versarsi a titolo di deposito cauzionale per un 
massimo di euro 800; 

Art. 5 - ENTITÀ DEL CONTRIBUTO: 

Trattandosi di procedura “a sportello” non è prevista alcuna graduatoria e, pertanto, i contributi saranno 
erogati a seguito di istruttoria tesa a verificare il possesso dei requisiti nonché la conformità della 
documentazione presentata a corredo della domanda.  

Per quanto concerne l’entità del contributo esso varia a seconda che si tratti di richiesta per utenze 
domestiche ovvero per canoni di locazione o deposito cauzionale secondo lo schema sotto riportato: 

a) UTENZE DOMESTICHE 

L’entità del contributo totale relativo alle utenze domestiche, sarà commisurata al numero dei 
componenti del nucleo anagrafico e sarà determinato come segue: 

Nucleo Contributo 

1 persona Fino a € 350,00 

2 persone Fino a € 500,00 

3 persone Fino a € 650,00 

4 persone Fino a € 800,00 

5 o + persone Fino a € 1.000,00 

Si precisa che il contributo è da intendersi “fino a” nel senso che innanzitutto si provvederà a 
rimborsare l’importo della fattura o delle fatture presentate.  

Qualora l’importo delle fatture dovesse essere superiore a quello stabilito a valere sulla 
composizione del nucleo, l’importo sarà pari a quanto determinato nella tabella sopra riportata. 

b) CANONI DI LOCAZIONE /DEPOSITO CAUZIONALE 

Per i canoni di locazione l’entità del contributo totale attribuibile è pari a n. tre mensilità per un 
massimo di € 1.200,00. 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/


 CITTÀ DI  

BISCEGLIE 
AREA STAFF-SERVIZI SOCIO CULTURALI  

TURISTICI E SPORTIVI 
 

 

PROVINCIA DI  

BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

REGIONE PUGLIA 

COMUNE DI BISCEGLIE 

Via Trento, 8 - 76011 BISCEGLIE (BT) 

Centralino: 0803950111 

www.comune.bisceglie.bt.it  

 

 

6 

Per il deposito cauzionale l’entità del contributo totale attribuibile non potrà essere superiore a € 
800,00. 

Il Comune provvede alla liquidazione del contributo effettivo spettante, in un’unica soluzione, fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili, attraverso bonifico sulle coordinate bancarie del proprietario 
dell’immobile, indicate nella domanda di contributo. In mancanza di dette coordinate, la domanda 
non potrà essere accolta. 

Art. 6 - TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande potranno essere presentate esclusivamente attraverso la piattaforma 
informatica accessibile dal sito del Comune di Bisceglie, nella sezione AVVISI 
collegandosi al seguente link https://serviziadomanda.resettami.it/bisceglie/ a 
partire dalle ore 16:00 del _______________.  

La domanda on line viene compilata dal richiedente sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000. Nella domanda il richiedente, oltra a inserire i 
propri dati anagrafici, dichiara sotto la propria responsabilità di essere in possesso dei requisiti generali e 
specifici di cui agli artt. 2 e 3 del presente avviso, che danno diritto a ricevere Il contributo richiesto. 

Non sono ammesse altre modalità di presentazione delle domande. 

Può essere presentata una sola domanda per nucleo familiare; in caso di presentazione di più domande da 
parte dei componenti lo stesso nucleo familiare, verrà considerata l’ultima domanda presentata in ordine 
temporale. 

Le domande devono essere complete in ogni loro parte pena l’esclusione. Le richieste saranno evase entro i 
limiti di disponibilità delle risorse destinate. 

Art. 7 – ISTRUTTORIE – EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI.  

L’Ufficio Servizi Sociali provvederà a istruire le domande pervenute in ordine cronologico. Varrà, quindi, 
l’ora di ricezione che sarà desunta dalla piattaforma informatica. 

I richiedenti potranno consultare l’ammissione o la non ammissione al beneficio collegandosi sul sito del 
comune di Bisceglie seguendo le indicazioni che saranno fornite contestualmente alla pubblicazione della 
graduatoria. 

Per entrambe le misure di sostegno, il contributo economico è da considerarsi una tantum.  

I contributi finalizzati al pagamento del canone di locazione verranno liquidati direttamente al proprietario 
dell’immobile oggetto del contratto di locazione, mentre quelli finalizzati al pagamento delle utenze 
domestiche verranno erogati al richiedente, ovvero liquidati dall’Ente ai gestori delle utenze domestiche. 

Art. 8 - ESCLUSIONI 

Sono cause di esclusione: 

1) La domanda priva della documentazione richiesta nell’art. 4 del presente avviso; 

2) La domanda contenente dichiarazioni difformi da quanto verificato in sede istruttoria; 

3) Il mancato riscontro nei termini alle eventuali integrazioni richieste in sede istruttoria. 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/
https://serviziadomanda.resettami.it/bisceglie/


 CITTÀ DI  

BISCEGLIE 
AREA STAFF-SERVIZI SOCIO CULTURALI  

TURISTICI E SPORTIVI 
 

 

PROVINCIA DI  

BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

REGIONE PUGLIA 

COMUNE DI BISCEGLIE 

Via Trento, 8 - 76011 BISCEGLIE (BT) 

Centralino: 0803950111 

www.comune.bisceglie.bt.it  

 

 

7 

Art. 9 – CONTROLLI – REVOCA/RESTITUZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il Comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
rese e i dati trasmessi potranno essere comunicati dagli Uffici alla Guardia di Finanza e ad altri enti pubblici 
e/o privati per gli accertamenti previsti dalla legge.  

L’Amministrazione Comunale potrà revocare l’intero contributo concesso o parte di esso, o richiederne la 
restituzione, nel caso in cui dall’attività di controllo emerga la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni. In questi casi il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti, come previsto 
dall’art. 75 del D.P.R. n.445/2000, e sarà sottoposto alle sanzioni previste dall’art. 76 dello stesso D.P.R.  

Art. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI 

Il trattamento dei dati è finalizzato alla gestione e alla concessione dei buoni spesa a favore dei cittadini in 
condizioni di bisogno nell’ambito di quanto disposto dall’ordinanza n. 658/2020 della Protezione Civile. 

I dati personali sono trattati nel rispetto delle condizioni previste dagli articoli 6 e 9 del Regolamento UE 
2016/679 ed in particolare per l’esecuzione di un compito e per motivi di interesse pubblico rilevante in 
coerenza con il D. Lgs. 196/2003 e con la Legge 328/2000. 

II trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai principi di 
correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza. Viene effettuato anche con l’ausilio di 
strumenti elettronici coerentemente con le operazioni indicate nell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 
2016/679. 

Il trattamento prevede il raffronto con informazioni già in possesso del Comune o di soggetti terzi, pubblici 
o privati, per l’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati. I dati potranno essere pertanto 
comunicati a terzi in attuazione dell’art. 71 del DPR 445/2000 per la verifica delle veridicità delle 
dichiarazioni rese e all’Autorità giudiziaria in caso di falsa dichiarazione. 

Il conferimento dei dati previsti dal presente modulo di richiesta on line è obbligatorio e il loro mancato 
inserimento preclude la possibilità di dar corso al procedimento di erogazione dei contributi oggetto del 
bando, nonché agli adempimenti conseguenti. 

Fatte salve specifiche disposizioni normative in materia, i dati personali non saranno oggetto di diffusione, 
non verranno quindi portati a conoscenza e/o messi a disposizione in qualsiasi forma a soggetti 
indeterminati. 

I trattamenti sono effettuati a cura delle persone autorizzate e impegnate alla riservatezza e preposte alle 
relative attività in relazione alle finalità perseguite. 

II trattamento dei dati sarà effettuato anche da soggetti terzi che agiranno per conto del Comune in qualità 
di Responsabili del trattamento appositamente designati ex art. 28 del Regolamento UE 2016/679. 

I dati saranno conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono stati 
raccolti e comunque per un periodo ulteriore in applicazione delle norme in materia di tenuta degli atti e 
dei documenti amministrativi. 

I dati fomiti per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi o organizzazioni internazionali 
all’esterno dell'Unione Europea. 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed in 
particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, 
l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti. Si informa infine che 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/


 CITTÀ DI  

BISCEGLIE 
AREA STAFF-SERVIZI SOCIO CULTURALI  

TURISTICI E SPORTIVI 
 

 

PROVINCIA DI  

BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

REGIONE PUGLIA 

COMUNE DI BISCEGLIE 

Via Trento, 8 - 76011 BISCEGLIE (BT) 

Centralino: 0803950111 

www.comune.bisceglie.bt.it  

 

 

8 

gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 77) hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 
(www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Art. 11 - INFORMAZIONI E PUBBLICIZZAZIONE 

Responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Pasquale Istruttore Direttivo Amministrativo – PO Servizi 
Scoiali in servizio presso questo Ente.  

Il Servizio competente per la gestione dell'istruttoria è il Servizio Sociale Comunale sede Via Prof. Mauro 
Terlizzi n. 20, tel. 080-3950299 e-mail: servizisociali@comune.bisceglie.bt.it  

Il presente Avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Bisceglie 
www.comune.bisceglie.bt.it affinché tutti i cittadini interessati ne siano informati. 

Per ogni ulteriore informazione, gli interessati possono contattare il numero del Segretariato Sociale 377-
3269513 dal lunedì al venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 12,00. 

 

Bisceglie, maggio 2022  

IL DIRIGENTE 
Dott. Raffaele Salamino 

 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/
mailto:servizisociali@comune.bisceglie.bt.it
http://www.comune.bisceglie.bt.it/

